
.. ~--- :' ... 

J. G' S U\Jlf'v1EDIATJ-\ ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione viene affissa il ________ all'Albo Pretono per nrnanervi 15 giorni 

_ PROVINCIA di BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. 1DtZ del 
2 7 DIC.2004 

-------

OGGETTO: ISTITUTO D'ARTE DI CERRETO SANNITA. 
Opere integrate per il completamento dei lavori di adeguamento alle norme 
di sicurezza e di ripristino funzionale a seguito di awenuto risanamento 
strutturale del Corpo di Fabbrica B 
Approvazione progetto- Importo complessivo €. 135.232,69 

L'anno duemila4 il giorno VENT\!6rrfé del mese di ~ \ Q..( 'Tt,Pq&E' 
Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) On.le Carmine NARDONE - Presidente 

2) Rag~ Giovanni MASTROCINQUE - Vice Presidente 

3) Rag. Alfonso CIERVO - Assessore 

4) Ing. Pompilio FORGIONE - Assessore 

5) Dott. Pasquale GRIMALDI - Assessore 

6) Dott.Giorgio Carlo NISTA - Assessore 

- Assessore 

I 

presso la 

7) Dott. Carlo PETRI ELLA 

8) Dott. Rosario SPATAFORA - Assessore r ASS't"\lr~ li: ...... ,e " L; 

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Gianclaudio IANNELLA --------
~ 

L'ASSESSORE PROPONENTE: Dott. PASQUALE GRIMALDI . 

LA GIUNTA 

Presa visione della proposta del Settore Edilizia e Patrimonio che qui di seguito si trascrive: 

"Premesso che: 

Con atto deliberativo n° 448 del 10.09.2002, la Giunta Provinciale approvava il progetto per 
i lavori di risanamento strutturale, completamento ed adeguamento alle norme di sicurezza del 
corpo B dello stabile sede dell'Istituto d'Arte di Cerreto Sannita. 



A seguito di gara esperita il 3.02.2003 ed il 20.03.2003, i lavori venivano aggiudicati alla 
ditta Pascarella Michele con sede in Cervino (CE) alla Via Sannita; 

In data 13.10.2003 i lavori, sotto la direzione della Prof.ssa Ing. Maria Rosaria Pecce, 
ebbero inizio ed in data 08.08.2004 sono stati ultimati; 

Le opere previste dal progetto innanzi citato, subirono delle variazioni scaturite da lavori 
più complessi richiesti dall'adeguamento della struttura alle vigenti norme statiche atteso che nel 
frattempo la classificazione sismica della zona era passata dalla seconda alla prima categoria, con 
assorbimento di fondi che necessariamente vennero reperiti all'interno del rimodulato quadro 
economico in sede di aggiudicazione dell'asta pubblica (Det. N° 625/02 del 29.04.2003). 

Tutte le variazioni tecniche ed economiche vennero omologate con l'approvazione della 
perizia di variante di cui alla Delibera di Giunta Provinciale n° 334 del 4.06.2004. 

Come già detto, in data 8.08.2004 i lavori appaltati, per gli importi disponibili, sono stati 
ultimati ma lo stabile non risulta fruibile in quanto del tutto privo di opere afferenti il completamento 
de'i lavori di adeguamento alle norme di sicurezza e di ripristino della funzionalità ad avvenuto 
risanamento strutturale. 

Tale inconveniente ha generato tutta una serie di problemi alla Scuola che, sicura della 
disponibilità dei nuovi locali, aveva stilato un ambizioso programma di offerta formativa per l'anno 
scolastico in corso. 

Considerato che comunque questa Provincia deve assicurare all'Istituto i locali necessari 
per lo svolgimento delle attività didattiche e che, a questo p,unto, è d'obbligo ultimare la struttura, 
già staticamente adeguata, e dare un senso a quanto fin qui eseguito, questo Settore ha redatto 
l'allegato progetto che prevede la esecuzione delle opere che di seguito vengono riassunte: 

1)- Completamento dell'impianto termico con relativa centrale, autonomo rispetto a tutti gli 
altri corpi che costituiscono il complesso scolastico; 

2)- Realizzazione dell'impianto elettrico con utenze monofase e trifase con impianto di 
messa a terra e di quanto altro occorrente per rendere lo stesso adeguato alla normativa 

~~.~ vigente; 

3)- Realizzazione del massetto di sottofondo e della pavimentazione sull'intera superficie 
deWedificio; 

4)- Completamento dei servizi igienici con la realizzazione dei rivestimenti, la fornitura in 
opera degli apparecchi sanitari, l'arredo dei servizi per disabili e installazione di quattro 
vasche/lavatoi nelle aule speciali; 

5)- Tinteggiatura di pareti e soffitti; 

6)- Fornitura in opera di porte interni; 

7)- Realizzazione di un muro di sostegno nell'angolo nord della costruzione; 

8)- Realizzazione della rete fognante esterna e dell'innesto nella fogna comunale; 

9)- Sistemazione del piazzale a nord con massetto di pietrisco e pavimentazione della corte 
interna in cemento. 

L'importo complessivo lordo del progetto, definito mediante l'applicazione dei prezzi in 
vigore nella Regione Campania dal Giugno '92 e ridotti del 5% è di €. 135.232,69 così 
distinto: 



A)- Importo dei lavori a base d'asta: 
Oneri per la sicurezza: 

Totale lavori a base d'asta: 

B)- SOMME A DISPOSIZIONE 
a)- Per allacciamenti ai pubblici servizi; 

b)- Spese tecniche IV A inclusa: 
c)- Art. 18 L.1 09/94: 
d)- IV A sui lavori: 
Totale somme a disposizione: 

Totale 

€. 99.994,40 
€. 2.998,21 
€. 96.996,19 

€. 1.000,00 

€. 12.239,31 
€. 1.999,89 
€. 19.998,89 
€. 35.238,29 

€. 135.232,69 

La esecuzione di tutte le opere progettate, risultano urgenti ed indifferibili stante la 
necessità di assicurare all'Istituto la fruibilità di locali idonei a poter svolgere la programmata 
attività didattica informata nella certezza di poter disporre della struttura recuperata. 

Per quanto esposto, si propone l'adozione dell' atto deliberativo con il quale: 

1)- Si approva il progetto esecutivo afferente la realizzazione delle opere integrate per il 
completamento dei lavori di adeguamento alle norme di sicurezza e di ripristino funzionale a 
seguito di avvenuto risanamento strutturale del corpo B dell'Istituto Statale d'Arte di Cerreto 
Sannita il cui quadro economico è il seguente: 

A)- Importo dei lavori a base d'asta: 
Oneri per la sicurezza; 

Totale lavori a base d'asta: 

B)- SOMME A DISPOSIZIONE 

€. 99.994,40 
€. 2.998,21 
€. 96.996,19 

a)- Per allacciamenti ai pubblici servizi: €. 1.000,00 

b)- Spese tecniche IV A inclusa: 
c)- Art. 18 L. 1 09/94: 
d) IVA sui lavori: 

Totale somme a disposizione: 

€. 12.239,31 
€. 1.999,89 
€. 19.998,89 
€. 35.238,29 

Totale €.135.232,69 

2)- Demandare al Dirigente del settore la sollecita adozione di tutti gli atti successivi, atteso 
che la esecuzione di tutte le opere progettate, risultano urgenti ed indifferibili stante la necessità di 
assicurare all'Istituto la fruibilità di locali idonei a poter svolgere la programmata attività didattica 
nella certezza di poter disporre della struttura recuperata. 

3)- prendere atto che il progetto esecutivo è stato redatto dal seguente gruppo di lavoro: 
R.U.P. e resp. sicurezza progettazione: Ing. Angelo D'Angelo; 
Progettista: geom. Nicola De Michele 
Collaboratori Tecnici: geom. Calabrese Cosimo 
Collaboratori Amministrativi: Valente Salvatore e Fucci Carolina 
Collaboratori Finanziari: 

4 )- Di imputare la spesa sul cap. 11972/3 per €. 135.232,69 

Il R.U.P. 
(Ing. Angelo D'Angelo) 

A~~ . 



Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Lì _______ _ 
,/ 

Il DIRIGENTE deC.8ETI RE 
EDILIZIA E-PATRI NIO 

If)<;{Vafenti 
/,./ 

f 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta 

Lì _______ _ IL DIRIGENTE del Settore F: NANZE 

(iCONTROLLO OMICO 
. 'I· I dotto S rgio UOLLO 

~ 5 DM ...;t .• 

LA GIUNTA 

Su relazione dell'Assessore al ramo, Dott. Pasquale Grimaldi 
A voti unanimi 

DELIBERA 

/ 

1 )-di approvare il progetto esecutivo afferente la realizzazione delle opere integrate per il 
completamento dei lavori di adeguamento alle norme di sicurezza e di ripristino funzionale a 
seguito di awenuto risanamento strutturale del corpo B dell'Istituto Statale d'Arte di Cerreto 
Sannita il cui quadro economico è il seguente: 

A)- Importo dei lavori a base d'asta: 
Oneri per la sicurezza: 

Totale lavori a base d'asta: 

B)- SOMME A DISPOSIZIONE 

€. 99.994,40 
€. 2.998,21 
€. 96.996,19 

a)- Per allacciamenti ai pubblici servizi: €. 1.000,00 

b)- Spese tecniche IV A inclusa: 
c)- Art. 18 L.1 09/94: 
d) IVA sui lavori,: 

Totale somme a disposizione: 

€. 12.239,31 
€. 1.999,89 
€. 19.998,89 
€. 35.238,29 

Totale €.135.232,69 

2)- Demandare al Dirigente del settore la sollecita adozione di tutti gli atti successivi, atteso 
che la esecuzione di tutte le opere progettate, risultano urgenti ed indifferibili stante la necessità di 
assicurare all'Istituto la fruibilità di locali idonei a poter syolgere la programmata attività didattica 
nella certezza di poter disporre della struttura recuperata. 

3)- Di imputare la spesa sul cap. 11972/3 per €. 135.232,69 

4)- dare alla presente delibera l'immediata esecutività. 



Verbale letto, 

IL PRESIDENTE 

~~ ~-~ 

N. Registro Pubblicazione 
Si certI lca che la presente deliberazione è stata affissa all' Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi a norma dell'art. 124 del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

~hf:t.S~J 1 .. 1 c 
La su estesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretorio in l\iwwllàta" e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art.125 del T.V. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 dell'art.124 del 
T.V. - D Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

lì :li" f;C ,··t 
IL RESPONSABILE DEL IL SEGRETARIO"ç~~RALE 

~~t~:I;';;;;~;.~;1~;;~ 

Si certifica che la presente deliberazione è esecutiva ai sensi del T.V. - D Lgs.vo 18.8.2000, n. 

267 il giorno -----4---"'--~=..::-~ 

r~·· K Dichi:;ìrata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267) 

D Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134, comma 3, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

D E' stata revocata con atto n. del ------
Benevento lì, 

Copia per 

~ x SETTORE ~ E f? il -T"'---:::---..,----

.;;;::.. , t:.... .... 
SETTORE l \ V1C\ llan Q< t<t, il --+---\:t-'--~---

SETTORE il 
---f-;:>""'--'t'-t-----

n. _____ _ 

.x Revisori dei Conti il r-bl------- prot. n. _____ _ 

.... \ Nucleo di Valutazione il _______ prot. n. ______ _ 

@a~~~~ ~M\~ 


